
 
 
 
 
 
 

 

平成２０年度 

補正予算の概要 

 

（Ｈ２０．９月補正分） 

※追加分含む 
 

 

 

 

 



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1市税 19,446,201 0 19,446,201
2地方譲与税 411,000 0 411,000
3利子割交付金 89,000 0 89,000
4配当割交付金 93,000 0 93,000
5株式等譲渡所得割交付金 47,000 0 47,000
6地方消費税交付金 900,000 0 900,000
7ゴルフ場利用税交付金 69,000 0 69,000
8自動車取得税交付金 154,000 0 154,000
9地方特例交付金 238,000 9,310 247,310
10地方交付税 1,650,000 14,167 1,664,167
11交通安全対策特別交付金 26,000 0 26,000
12分担金及び負担金 407,932 0 407,932
13使用料及び手数料 273,468 0 273,468
14国庫支出金 2,051,907 564 2,052,471
15県支出金 1,412,617 300 1,412,917
16財産収入 58,726 0 58,726
17寄附金 217 14 231
18繰入金 1,220,250 101,031 1,321,281
19繰越金 500,000 223,242 723,242
20諸収入 1,891,010 29,396 1,920,406
21市債 3,325,900 92,600 3,418,500

34,265,228 470,624 34,735,852

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1議会費　　　　　　　　 291,651 2,281 293,932
2総務費　　　　　　　　　　　　　　　 5,373,796 280,553 5,654,349
3民生費　　　　　　　　　　　　 8,972,849 △ 88,619 8,884,230
4衛生費　　　　　　　　　　　　　 1,600,036 24,377 1,624,413
5農林水産業費　　　　　　　　　 468,866 △ 4,799 464,067
6商工費　　　　　　　　　　　　　　 274,878 39,783 314,661
7土木費　　　　　　　　　　　　　 5,277,585 220,297 5,497,882
8消防費　　　　　　　　　 1,941,344 16,051 1,957,395
9教育費　　　　　　　　 4,505,896 △ 19,300 4,486,596
10災害復旧費　　　　　　　　　　 5 0 5
11公債費　　　　　　　　　　　　 4,527,462 0 4,527,462
12諸支出金　　　　　　 1,000,860 0 1,000,860
13予備費　　　　　　　　 30,000 0 30,000

34,265,228 470,624 34,735,852計

1 一般会計　歳入歳出予算総括表（H20.9月補正分）

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1使用料及び手数料 1,810 0 1,810
2国庫支出金 34,850 △ 100 34,750
3繰入金 440,216 22,482 462,698
4繰越金 3,305 7,068 10,373
5諸収入 869 0 869
6市債 135,500 60,000 195,500

616,550 89,450 706,000

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1事業費 456,847 89,450 546,297
2公債費 159,203 0 159,203
3予備費 500 0 500

616,550 89,450 706,000計

2 取手駅西口都市整備事業特別会計　歳入歳出予算総括表（H20.9月補正分）

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1繰入金 64,562 300 64,862
2市債 989,000 989,000

64,562 989,300 1,053,862

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1公債費 64,562 0 64,562
2事業費 989,300 989,300

64,562 989,300 1,053,862計

３ 用地先行取得事業特別会計　歳入歳出予算総括表（H20.9月補正分）

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1国民健康保険税 4,370,348 0 4,370,348
2使用料及び手数料 1,200 0 1,200
3国庫支出金 3,107,309 0 3,107,309
4療養給付費等交付金 325,672 357,478 683,150
5前期高齢者交付金 1,175,403 0 1,175,403
6県支出金 455,954 0 455,954
7共同事業交付金 1,052,485 0 1,052,485
8財産収入 3 0 3
9繰入金 575,560 11,629 587,189
10繰越金 2 0 2
11諸収入 12,144 710 12,854

11,076,080 369,817 11,445,897

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1総務費 288,534 11,629 300,163
2保険給付費 6,278,865 357,466 6,636,331
3後期高齢者支援金等 1,460,915 1,460,915
4前期高齢者納付金等 14,006 14,006
5老人保健拠出金 351,904 351,904
6介護納付金 744,790 744,790
7共同事業拠出金 1,132,775 1,132,775
8保健事業費 139,677 139,677
9基金積立金 1 1
10公債費 1,110 1,110
11諸支出金 15,503 722 16,225
12予備費 10,000 10,000
13前年度繰上充用金 638,000 638,000

11,076,080 369,817 11,445,897計

４ 国民健康保険事業特別会計　歳入歳出予算総括表（H20.9月補正分）

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1支払基金交付金 383,049 0 383,049
2国庫支出金 291,167 △ 39,697 251,470
3県支出金 50,293 345 50,638
4繰入金 63,897 230 64,127
5繰越金 10,000 117,029 127,029
6諸収入 102 0 102

798,508 77,907 876,415

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1総務費　　　　　　　　 3,606 0 3,606
2医療諸費　　　　　　 647,746 0 647,746
3諸支出金　　　　 137,156 77,907 215,063
4予備費　　　　　　 10,000 0 10,000

798,508 77,907 876,415計

5 老人保健特別会計　歳入歳出予算総括表（H20.9月議決分)

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1後期高齢者医療保険料 672,893 0 672,893
2使用料及び手数料 1 0 1
3繰入金 681,302 37,107 718,409
4諸収入 7 0 7

1,354,203 37,107 1,391,310

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1総務費 84,518 37,107 121,625
2後期高齢者医療広域連合納付金 1,269,582 0 1,269,582
3諸支出金 3 0 3
4予備費 100 0 100

1,354,203 37,107 1,391,310計

6 後期高齢者医療特別会計　歳入歳出予算総括表（H20.9月議決分)

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1介護保険料 1,043,693 0 1,043,693
2使用料及び手数料 85 0 85
3国庫支出金 743,941 6,565 750,506
4支払基金交付金 1,163,857 0 1,163,857
5県支出金 563,389 3,282 566,671
6財産収入 1037 0 1,037
7繰入金 640,451 △ 17,465 622,986
8繰越金 35,000 45,873 80,873
9諸収入 77 0 77

4,191,530 38,255 4,229,785

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1総務費　 377,361 △ 20,747 356,614
2保険給付費　 3,682,209 0 3,682,209
3地域支援事業費　 95,459 16,211 111,670
4諸支出金　　 16,501 42,791 59,292
5予備費　　　 20,000 0 20,000

4,191,530 38,255 4,229,785計

7 介護保険特別会計　歳入歳出予算総括表（H20.9月議決分）

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1サービス収入 12,060 0 12,060
2諸収入 18 0 18
3繰越金 508 508

12,078 508 12,586

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1サービス事業費 11,626 508 12,134
2予備費 452 0 452

12,078 508 12,586計

8 介護サービス特別会計　歳入歳出予算総括表（H20.9月議決分）

款

款

計



（歳入） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1市税 19,446,201 0 19,446,201
2地方譲与税 411,000 0 411,000
3利子割交付金 89,000 0 89,000
4配当割交付金 93,000 0 93,000
5株式等譲渡所得割交付金 47,000 0 47,000
6地方消費税交付金 900,000 0 900,000
7ゴルフ場利用税交付金 69,000 0 69,000
8自動車取得税交付金 154,000 0 154,000
9地方特例交付金 247,310 0 247,310
10地方交付税 1,664,167 0 1,664,167
11交通安全対策特別交付金 26,000 0 26,000
12分担金及び負担金 407,932 0 407,932
13使用料及び手数料 273,468 0 273,468
14国庫支出金 2,052,471 0 2,052,471
15県支出金 1,412,917 0 1,412,917
16財産収入 58,726 0 58,726
17寄附金 231 0 231
18繰入金 1,321,281 127,500 1,448,781
19繰越金 723,242 0 723,242
20諸収入 1,920,406 0 1,920,406
21市債 3,418,500 0 3,418,500

34,735,852 127,500 34,863,352

（歳出） （単位：千円）
補正前 補正額 補正後

1議会費　　　　　　　　 293,932 0 293,932
2総務費　　　　　　　　　　　　　　　 5,654,349 47,598 5,701,947
3民生費　　　　　　　　　　　　 8,884,230 0 8,884,230
4衛生費　　　　　　　　　　　　　 1,624,413 0 1,624,413
5農林水産業費　　　　　　　　　 464,067 0 464,067
6商工費　　　　　　　　　　　　　　 314,661 0 314,661
7土木費　　　　　　　　　　　　　 5,497,882 0 5,497,882
8消防費　　　　　　　　　 1,957,395 0 1,957,395
9教育費　　　　　　　　 4,486,596 0 4,486,596
10災害復旧費　　　　　　　　　　 5 79,902 79,907
11公債費　　　　　　　　　　　　 4,527,462 0 4,527,462
12諸支出金　　　　　　 1,000,860 0 1,000,860
13予備費　　　　　　　　 30,000 0 30,000

34,735,852 127,500 34,863,352計

9 一般会計　歳入歳出予算総括表（H20.9月補正分)(追加分)

款

款

計



補正予算のポイント                                                        

 今回の一般会計補正予算は、第３回定例議会（平成２０年９月）において、規定の歳入歳出予算

にそれぞれ５億９８１２万４千円（追加分含む）を増額し、予算総額を３４８億６３３５万２千円としまし

た。今回は、緊急性があるもの、特定財源その他の収入で増減があるものを中心に補正が行われ

ました。以下にその主な内容を解説します。 

 

 ●洪水ハザードマップの修正版を作成・・・４４３万円（防災対策課） 

   利根川、小貝川氾濫時を想定した、洪水ハザードマップの修正版を作成します。 

 ●「耐震改修促進計画」概要版を全戸配布・・・９１万９千円（建築指導課） 

   「取手市耐震改修促進計画」の概要版パンフレットを作成し、上の洪水ハザードマップとあわせ

て、全戸配布します。 

 ●高齢者の日帰りドッグ等を補助・・・７７０万円（国保年金課） 

   後期高齢者医療対策の一環として、高齢者の日帰りドッグ等の補助を実施します。 

 ●道路維持・改良、都市排水路の整備・・・１億９４２２万９千円（管理課、道路課、排水対策課） 

生活に密着した市内道路、都市排水路の維持補修、改良、整備事業を行い、生活基盤の充

実と、近年多発する集中豪雨への対策を図ります。 

 ●小中学校体育館の改築・補強の準備・・・１９１０万円（教育総務課、公共施設整備課） 

   市内小中学校の体育館で、白山小の体育館改築のための基本計画委託、久賀小・白山西

小・戸頭西小・戸頭中・永山中５校の体育館耐震補強のための実施設計委託を行い、耐震対策

をすすめます。 

 ●集中豪雨による災害復旧・・・１億２７５０円（防災対策課、道路課ほか） 

   ８月３０日集中豪雨によって被害を受けた、市内各所の道路・公園等の応急処理・復旧工事

を実施します。 

  

 今回追加された補正予算も含めて、限られた財源を有効に活用し、だれもが暮らしやすいまちづく

りのために役立てていきます。 

 

 


